praeterilo, et a cardinalibns praeilictis

admissam, cuni illam posso legilinio (ieri,

et prioruni gesta Ponlificum, et conslitii-

tiones declararent aperlius; et ad eani

etiam faciendam expressus accesserit car-

dinalium praedicloriim assensus;

§ 5. Cardinales ipsi consideranles al-

tentius, qnam sit onusta dispendiis, quam
gravia malorum incommoda seenni traliat

prolixa Ecclesiae memoraiae vacalio: et

propleiea volis et ardentibus desideriis

cupientes per efficacia et accelerata re-

media huìusmodi pericnlis obviare; die

lovis decimo kalendas ianuarii post festnm

subsequens praedictum, missarum soleni-

niis ad bonorem Sancii Spiritus celebra-

lis, bymnoque solito cum dovotione can-

tato, se in quodam conclavi apud castruni

novum, civitati Neapolitanae contiguum,

ubi tunc idem frater cum sua residebal

familia, incluserunt, ut per mnlui com-
moditalem colloquii Ecciesiac praediciae

provisio, superna cooperante virlule, ce-

lerius proveniret. Die vero Veneris imme-

diate sequenle praefali cardinales, mentis

oculis ereclis ad Dominum, |)ia desideria

benignius prosequenlem in electionis ne-

gotio, per viam scrulinii ferventibus slu-

diis, ut praedicta vitarentnr incommoda,

procedenies; et tandem cum divina cle-

mentia Ecclesiae praelibatae compaliens

eam nollet ulterioris vacationis pericnlis

subiacere, ad personain nostiam, licet iin-

meritam, intenlum animum dirigentos,

quamquam inler eos quamplures magis

idonei et digniores eliam haberenlur;

§ 6. Nos lune lituli Sancii Martini

presbyleruni, in summum Pontificem ca-

nonicc elegerunt, gravis oneris sarcinam

nostris debilibus humeris imponendo. Nos

autem, profunda et sedala nieditatione

Quid demum
id accipiendnra

TioT«rit

i Vili l>P. I2;ì An r )?05

pensantes difìicultalem oflìcii pastoralis.

continui laboris angustias, et praecelien-

tiain aposlolicae dignitatis, quac sicut

honoris titiilis altioris allollil, sic magni-

tudine ponderis deprimit gravioris; at-

tendentes insuper noslrae simplicis ini-

perfectioiiis instantiam, expavimus ci liae-

silavimns veliementer, nimioque coiicus-

sum extitil stupore cor nostrum.

s^ 7. Nani cum ad tolerandas parlicu-

lares vigilias vix possibilitas nostra suffi-

ciat, ad universalis speciilae solicitudinem

vocabaniur, et intolerabile apostolici inini-

sterii iuguni inferebalur instanler debili

lalis nosirae cervici iugiter supportan-

dum; ac meritorum non sufTulli praesi •

dio ad suscipiendas Apostolorum Principis

Petri claves, et gerendum super onines

ligandi et solvendi pontificium angeba-

mnr.

§ 8. Yerum tanien, ne divinac Provi-

dentiae opus impedire forsitan videremur,

aut nolle nostrae voluntatis arbitriuni suo

beneplacito confirmare; ac etiam, ne corda

elecloruni concordia per nostrae dissen-

tionis obiectum ad discordiam vertere-

mus, voluntatibus tandem acquievimus

eorumdem ad subeundum iugum huias-

niodi noslros impolentes humeros sub-

miltendo; non quod de aliqua nostrae

probilatis virlule fiduciani habeanius, sed

quia in Eins speramus clementia, qui

conlìdentes in se non deserit, sed eis

propitius opportunis auxiliis seniper adesl,

quique de sublimi polorum solio Eccle-

siam sponsam suam inluetur niisericor-

diter, et luelur; suaeque illam exaltare

non desinit copiosis beneficiis pietatis.

,^ 9. Ideoqnc celsitudinem Inani roga-

nius et horlamur attente, ac obsecramus

in Domino lesu Christo, quod iudicium

diligil regis lionor, meias iusliliae curio-

sus observes, illamque sincere diligere

studeas, aequitatem non deserens, cle-

menliam non omittens, ut subiectus libi

popuins copiosus in pacis pulchriludine

sedeat, et in requie opulenta quiescat.

Ecclesiam insuper matrem tuam, et ipsius

Anilise !é%tm

hortatur ut ad-

mioiilret lasf:-

liam, et »ccle-

«iasticorum toe-

itqr pririlegi». :
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Aique in luli

et regni nego-

lii! ad PonliQ-

eis b#D«To!en-

ttam refuirat.

praelalos nostri uliqiie Salvatoris minislros,

caelerasque persoiias ecclesiasticas, eius

obsequiis dodicatas, quin polius in illis

Regem coelornm, ci Doininum, per qiioni

regnas a regcris, incessanler et soleiter

honorans, ipsos regii favoris ope confo-

veas, el in piilclnilmlinc libeilatiini alio-

niiiKiue suoniiii iuiiuni enìcaciler piole-

geie slndeas el meri. Sicque in liis tani-

quam niius beneiliclionis el gratiae te

geras et dirigas, qnod clarae niemoriae

progenilores liios, (jui erga praefalani

Ecclesiam siimmae dcvolionis el reve-

renliae litulis, dum vivcrenl, clarnernul,

non solum imilari sollicile, sed eliani

reverenler excedere dignoscaris, ad lau-

dem el gloriam Dei Palris, el celthre

magnnmqiie lui lionoris el nominis in-

cremenlnm.

§ IO. De nobis aulem, ut palrc bene-

volo ei sincero, qui te, proul celsiludi-

neni regiani lalere non credimus, in mi-

nori etiam otHcio conslituli, affectuose

dileximus et diligere non cessainus, speni

cerlam, et liduciam firmam gerens, in

tuis el eiusdeni regni negoliis el oppor-

tuoilatibus, qnae occurrent, ad nos re-

currere non poslponas.

§11. Nani in liis, super quibus ex

parie regia fuerimus requisiti, libonler,

quantum cum Deo polerimus, volis regiis

annuemus, luani el eiusdem regni pros-

peritatem omnimodam non sohim sludiis

conservare soHicitis, sed eliam plenis

augmentare favoribus inlendenles eie.

uatum Laterani nono kalendas febnia-

rii, ponlificatus nostri anno primo.

Dal. die 24 ianuarii anno Domini 129.i,

pontif. anno i.

11.

Cantra danta^ aliquid, cel promiUenies,

aut recipienles, prò ublineiida gralia

vel iuslilia apud Sedein Apuslolicam.

ac etiam cantra scientei el nun rcce-

lanles (1).

(I) Conslitulio isla licei sii ititer extrav. com-
mun. in til. De nenlent. excomm,, eam tamen

SUMMARILIM

l'Àcuinniunicalio in dunlcs quicquaiii aut pro-

milleiiles et recipienles pm obtineiida yrii-

tia vel iuslilia apud Setieni .\poslulic.ani: —
1. Proniillenlesquc el recipienles. — 2.

Scieiiles el non revelanles. — 3. Reser-

valio absohilionis. — 4. Irritatio gratiae

vcl iustiliae hac via obtenlae. — 5. Ex-

coinuiunitiilio scienler ea utenliuni.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Exconiujunicanius el analbematizanius Eirommunica-

ex parte Dei oniniiioleutis Patris, et Fi- "" '" ''^"'"

lii et ^SpiriUis Sancii, auclorilate quO(|ue pr-miuemes et

bealoium aposloloruin Pelri et PauH, et uMÌIÌeadrgra-

no-slra, oriines clerico», relieiosos el lai- '' "^''^ iustiiia

:
"

(, ... a|>uJ Sedem A-
cos iilriusque sexus, sive sinl lanuliares poMMicam.

curiae, sive alii undecumque, qui aliquod

parvum, vel maguum promiseriut, vcl

promissionem receperinl, aul ex paclo,

sive promissione occulta vel manifesta

l'acla sub generalibus, et plenarie non ex-

pressis aperte verbis, quicquam dedeiini,

aul receperinl, niagnum vel parvum, xel

promissionem de quacumque re aut uli-

lilale pro|)ler boc consequenda fecerinl

vel receperinl, prò aliqua iuslilia sive

gralia, prò se aul prò alio, in causis

vel iudiciis, seu alias per lileras aposto-

licas el ([uibusque modis apud Sedem

Aposlolicam obliuenda.

^ 1 . El liane senleutiam ad promil- P'»'

lenles et acceptaules, et dantes et reci- J"";,

pienles, duximus exlendendam.

§ 2. Illos quoque, qui aliquem scive- Scieniescm

rinl culpabilem in praediclis, et nobis

intra dierum Irium spalium non relule-

rint, vel alieni, per quem ad nos verbum

posai tamquam curialibus admodum necessariaiii,

et quia in hoc opere extat Bulla Greg. Xlll in-

cipien. ÀI) ipso, ubi haec extenditur ad praedi-

ctoruin coinplices el auxiliatores. l'rout etiam

conlirmata et ampliata fuil a Clemen. V'Iti in eius

censi. Pro commissa. Quam diligenler attende
,

quoniam puto eam esse inlelligendam secunduin

eius subiectam uiateriam, idest ligare dantes ali-

quid vel recipienles de bonis comraunitalum Sta-

tus Ecclesiastici, et non alios. Cherubinus.

uenle?-

pripiCD-
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simili (Iccei'iiiiniis

Heiet

&olutio

liril;

li%e vel

f'uleliler perCeraliir ,

sentenliae sul)iacere.

^^ o. Decernimiis eliam, ni nulltis liane

inciirreiis exconuniiiiicalionis scnteiitiaiii

prò praediclis, vel all(|no praedicloniiii,

absqiie speciali mandalo noslro ahsolu-

lionis heiieficinm valeat obliiiere, iiisi

forsan ad nos haliere accessum non pos-

sel, in mortis arlirnlo coiisliliitns. Nec

eliam ad absolulionis gialiaiii admiltaliir,

nisi piius quaiiUim dodil, vel recepii,

inlegraliier paupeiibns largialiir.

§ 4. luslltiani vero, sive graliam sic

oblenlam, nullins prorsus esse inomenli

tiaeh,i. Tiuob- volumns, oninique statuimiis carere ef-

fectn el robore firmilalis.

§ 5. Sed scienler ulentes ipsis, si-

lio'joi'emri ed
"'"' sententia excommunicationis adslrin-

uteniium gjmus, 61 reservanlcs iiobis absolulionem

eorum ciim praemissis in omnibns ad

poenas similes obliganius.

III.

Quod prope Ecclesias et conventus fratrum

Eremitarum ordinis S. Augiislini. non

possint aia religiofii Mendìcanles nova

loca aedificare infra spaiiitm cannarnm

cenhim quadraginta.

SIMMAUIUM

Exordium. — 1. Causa liuius proliil)ilionis.

2. Prohibilio (de qua in rubrica). — 3. Qui
sint religiosi Mendicanles. — 4. Qiialilas

cannarum. — n. Derogatio conlrarioriim.

UoQlfacias episcopus servns servornm Dei, di-

lectis filiis generali, aiiisqoe provincialibus,

prioribns, ac universis fratribus Ordinis Ere-

mitarum S. Augastini, salutem et apost.

benedictionem.

Ad consequendani gloriani coelcslis

pairiae sic divina pietas per siiam gra-

liam liumilitalem veslraiii cerniliir alle-

xisse, quod semper ad hoc intenti estis

el vigiles, ut illam vobis, et proximis

per innocentis viiae sliidinm acqniralis.

127 An.C. 129S

llaec et alia sancta pauperrimae religioois

veslrae merita nos inducnnt, qnod simus
ex intimo cordis alTeclu soliciti, ut in

omnibus, qiiae ad laudem Dei, et tran-

qiiilliim slalnm devolionis vestrae cii-

pilis , liabeamus piovidenliae stiidium

eftìcacis.

§ 1. Sane non siiie quadam Inrbatione Cu.a buiut

animi frequcnter audivimiis, qiiod jnier
•'"'''"'"'''°"

vos el religiosos aiiquos, illa de causa,

aenuilalionis et dissensionis materia ori-

liir, quod ipsi domos et ecclesias regu-

lares inxta loca vestra, non sine gravi

vestro praeiudicio el scandalo manifesto,

quandoqne constrnere praesnmebanl.

§ 2. Cnm itaque ad apostolici spectel Proiiibiuo (de

officii digiiilalem de regno mililanlis J^^.
'!'"'

'" ™'"'"J

clesìae cuiuslibet scandali materiam abo-

lere; nos digiie volenles, quod huiusmodi

aemulationis et dissensionis occasio per

diligenliae noslrae sludium amputetur
;

auctorilale praesenlium ordinamus, et

dislriclius inhibemns, quod nulli liceat

amodo de Minorum, Praedicalorum, Poe-

niteiiliae lesu Cliristi, S. Mariae de Monte
Carmelo, S. Clarae, aliisque ordinibus

in paupertale fundalis, niilliqne muliernni

de praediclis seu quibusliliel aliis or-

dinibus aliquod raonaslerium , eeclesiam

vel oralorium aedificare seu conslruere;

nulli quoque saeculari vel religioso, eu-

iuscumque professionis , ecclesiam vel

monasleriuni seu oralorium iam aedifi-

calum, in aliquem Iransferre de ordini-

bus memoralis, infra spatium centum

quadraginta cannarum a veslris Ecclesiis

mensurandarum [ter aerem, ctiam ubi

alias mensurari loci dispositio non per-

niillil. Praeterea, slatuimus, ut qnod-
cumque, conlra huiusmodi ordinationis

et inhibilionis noslrae lenorem ex nunc

in anlea aedificatum fuerit, dirualur.

§ 5. El ne de notilia ordinum el quan- Qui «im reii

titale cannarum huiiisniocli, ahqiia possit *e,.

dubilatio exoriri, illos ordines iiilelligi

volunuis in paupertale fundatos, qui ex

regula vel conslilutionibus suis , extra

sepia Ecclesiarum, monasleriorum suo-
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guulil

Lrariorurit.

Mini vel ofììcinaiiim corum, et clausurani

ìpsorum nullas debcnt possessiones lia-

liere; (luod si aliqiiis de oniinihus i|)sis

[lossessiones in aliciuibus meinbris lia-

here, in aliis vero non liabeic iioscaliir,

eum, quoad ordinalionem el iiibibitio-

neni buiusniodi , piaediclis onlinibiis in

pauperlale fundalis annumerali volmnus.

§ A. Et quanilibel cannarum ipsariim

odo pahnoruni longiuidineni conlinere.

§ 5. Non obslanlibiis varia locoriim

consiieludine seu privilegiis, indulgenliis

sive liieris quibnscumque tam supradi-

clis ordinibiis qnam mulieribus, vel ali-

eni eorum ab Apostolica Sede, sub qua-

cumque forma concessis, seu etiam con-

cedendis, quae de praesentibus specialem

et expressam non l'ecerinl nienlionem.

Nulli ergo, ete.

Dal. Later. 11 kalendas mariii, poii-

tificatus nostri anno i.

Dal. die 19 februarii 1295, poni, anno i.

IV.

Quod comervatores concessi certìs Eccle-

sm a Sede AposloUca ab inhiriis ma-

nifestis defendantur, qui iubenlur esse

canonici aiU praedili dignilalibus in

Ecclesiis cathedralibus (I).

SllMMARlUM

i. Conservatores eligenrli qui sinl in digni-

tate aliqua constitnli. — 2. Aliis commit-

tere vices suas quando possinl. — Con-

servatorum oflìcium espirai post obitum

concedentis. — 3. Quibns in rausis con-

cedendi ii conservatores qui a petente po-

slulanlur. — 4. Eadein statuuntur de iu-

dicibus de simplici iuslitia. — 5, 6. Aline

ad rem dispositiones. — ("lausidae.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

toij»«miores §1. Staluimus, ul conservalorcs, qui

mdi^^iuITau-^l' Apostolica Sede concednntur inter-

s"! coDstiuii. (liirn^ ut aliquos a manifeslis iniuriis el

(1) Ex Arctiiv. Angliae Rimer., lom. i, paa. 33,
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molestiis tucantur, sinl in alicuius civi-

tatis Ecclesia catbedrali canonici, vel di-

gnitateni alicpiam seu personatum in ci-

vitate vel dioecesi eius obliuentes, extra

quani siquideni civitatem vel aliquos ad

iudicium evocare non valeaul, nec eliam

procedere contra illos, qui de civitate vel

dioecesi non fuerinl supradiclis, vel intra

civitatem eamdem dumtaxatde commissis

sibi negoliis sive causis possinl cogno-

scere: aliis tanien nequeanl committere aiììs rnmmu-

I
• v, ler6 vices suat

vices suas, nisi expresse iioc eis ex l't-
^„a„^„p(,ssini

teraruni conservaloriarum benefìcio com-

petere dignoscatur.

i^ 2. Cilalioues lamen el denunliatio- conspivaiorum
"

. ... ofllciura e\pirai

nes sentcnliarnm, quas iiaem persona- post obuum

liler lulerinl, possinl tantum infra civi-
conred.-nti!(i

talcm vel dioecesim praedictam facere per

se vel alium, seu alios, qui de civitate

vel dioecesi fuerinl memoralis; quodque

conservalorum ipsorum, quoad non cepla

negolia, ipso iure expirel otTicium post

obitum concedentis; ubi vero huiusmodi

civitas minime haberelur, seu desimela

follasse exisleret, et in eius dioecesi lo-

cus reperiretur insignis, in loco ipso de

luiiusmodi negotio cognoscatur, et lo-

talis processus liabcalur in ipso.

^ 5. Cum autem per capitulum ca- yuibu.in cau-

lliedialis Lcclesiae alicuius civilatis, vel
,1 conseiT.io-

singulares personas insius aul per im- "» i"' " ,i"-'~

p 1
.

I r tenie p.isuilau-

medialum superiorem eorum , ulpole mr

palriarcbam, primatem, arcbiepiscopuni

vel episcopum, quisquam se dicerei mo-

leslari; lune illi laliter proponenti, ipso-

que volente, polernnt conservatores con-

cedi Ili, qui in ipsa Ecclesia catliedrali

cauonicaiiiiii liabeant vel personatum seu

dignilatem in civitate vel dioecesi prae-

libatis; vel, si nialueril impetralor, sibi

concedaiitur conservatores, qui cauoni-

catuin liabeant in catliedrali Ecclesia ci-

vilatis, vel peisonalum seu dignitalein
,

in eadem civitate vel eius dioecesi iilo-

runi, contra qiios, qui de civitalibus seu

dioecesibus pracdiclis non fuerint, vel

extra civilalem, in cuius catbedrali Ec-

(I) Vide in Lucio HI, Constil. xiv.
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desia canonicalum, voi in qua seti oii-

ins dioecesi dignilatein ani personaUim

ohAient, possinl de negoliis sibi com-

inissis cognoscere vel forre sentonliam

crtntra cos.

§ 4. Arliicimus insuper slatnUim hu-
Ea,km iUAn- jnsmodi, 111 iudices, qui in liueris de

cibus ite sim- simplici iiisliUa concedunlur, sinl in ali-

pi.d iusiiiia
ciiius civilalis Ecclesia calliedrali cano-

nici, vel personaium seu dignilatein in

eadem civitate vel eius dioecesi obli-

nentfts: extra qiiam civilatem vel dioe-

ccsim aliqiios ad iudicium evocare non

valeanl, nec procedere conlra illos, qui

de civilate vel dioecesi non fuerinl su-

pradiclis; infra quam eliam civilalem

diimlaxal de commissis sibi negoliis sive

lausis personaliler possinl cognoscere
,

:ic vices snas quoad cognilionem causa-

rum lalium commissarum eisdeni , vel

prolaiiones inlerloculoriarum vel diffinili-

varum senlenliarum, ani ipsarum exe-

cutiones commitlere nequeanl, nisi bis,

qui in einsdem civilalis calliedrali Eccle-

sia canonicalum, vel in ipsis civitate vel

dioecesi dignilalem oblinenl, seu eliam

personaium, sed nec alia media causae,

articulos vel ministeria cena minora com-

mitlere liceat, nisi personis civilalis vel

dioecesis earumdem.

§ 5. Cum aulem conlra capilulum

Alme ad r«m caihedralis Ecclesiae alicuius civilalis,

vel singuiares personas ipsuis, aut con-

lra immediatum superiorem ipsorum
,

ulpole patriarcbam, primaleni, arcbiepi-

scopum vel episcopum buiusmodi lilterae

de simplici iusliiia impeiranlur, expresse

impetralore volente, concedi polerunt iu-

dices lalium liiierarum, qui in ipsa ca-

ibedrali Ecclesia canonicalum babeiit
,

vel personaium seu dignilalem in eis-

dem civilale seu dioecesi; vel, si malue-

nl impetralor, concedanlur iudices, qui

canonicalum babeant in calliedrali Ec-

clesia civilalis, vel personaium seu di-

gnilalem in eadem civilate vel eius dioe-

cesi vieinis, conlinuis seu conterminis

civitali vel dioecesi illorum, conlra quo?,

Bull. Uom. Voi. IV. 17

vili i'i>. 129 Ali. C. 1293

ili praemiltitur, tales iudices impeiranlur:

in hoc eliam casu nullus extra dictas

civitates vel dioeceses ad iudicium evo-

celur, nec procedalur conlra eos
,

qui

non fuerinl de civitalibus vel dioecesibus

memoratis.

§ 6. De causis, auclorilale el negoliis

sibi commissis in civilale, in cuius Ec-

clesia calliedrali canonicalum, vel in qua,

seu cuius dioecesi, personaium vel di-

gnilalem oblinenl, dumtaxal cognoscanl;

nec quoad cognilionem de negoliis et

causis ipsis prolalionem inlerloculoria-

rum vel dilTinitivarum senlenliarum vel

execiilionem ipsarum possinl alii, vel

aliis commitlere vices snas, qui in eius-

dem civilalis calliedrali Ecclesia canoni-

calum, vel dignilalem seu [lersonalum

in civitate ac dioecesi non oblinenl su-

pradictis, sed nec alia media causae, ar-

ticulos vel ministeria certa minora com-

miltanl nisi personis civilalis et dioece-

sis earumdem. Decernimus quoque , ut

ipso iure sii irrilum el inane si quid

conlra praemissa conligeril allenlari.

Nulli ergo omnino bominum liceat cuunuUe.

liane paginani nostri statuii et conslilu-

lionis infringere, vel ei ausu temerario

conlraire; si quis aulem hoc allentare

praesumpseril, indignalionem omnipo-

lentis D^ ac bealorum Pelri el Pauli

aposlolorum eius se noveril incursurum.

Datum Laterani vi idus aprilis, pon-

lificalus nostri anno primo.

Dal. die 8 aprilis 1295, ponlif. anno i.

V.

Re.'itiluitur regi A ragonum regnum . quo

ex causa occupationis regni Sicihae

privalus fueral (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Petrus Aragoniae rex ex-

communicatus, regnoque privalus: — Ara-

goniae regnum , aliique principatus Phi-

(I) Ex Regest. in Archiv. Vatic.

An. C. 1295 • 30 HIII.I.ARIITM

concessi. — "1.
flippo Francoriiiii regi

lucobiis Petri successor pacem fecit cum
Philippe rege Fri\ncorutn, et Siciliani Pa-

pae restituii. — 3. Caroltis Valesiiis, ob-

lenlo ab Ecclesia regni Aragonici iure,

(lecedil. — Restituii lacobo Bonifaciiis

Aragoniae et Valent. regnoiiim iura. —
i. De Ponlifuis uianu cardinalis S. Cle-

nienlis, lacobi nomine, accepin annoio, iis

inveslitur. — 5. Clausulae.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei, ad

certitudinem praesentium, et memoriam fu-